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DECIZIA NR. ___45__ 
din ___06.05.2011___________ 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

S.C. X  X SRL, cu sediul în localitatea X, (X) nr., jude�ul Suceava, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  sub nr. x din 30.03.2011 

 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. X din 30.03.2011, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. X din 30.03.2011, 
asupra contesta�iei formulate de S.C. X X cu sediul în  localitatea X, (X de Sus) nr. 
571, jude�ul Suceava. 
 

   S.C. X contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 24.02.2011, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava nr. X din 24.02.2011, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 24.02.2011, privind suma total� 
contestat� de X lei, reprezentând: 

 
� X lei impozit pe profit; 
� X lei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
� X lei TVA; 
� X lei accesorii aferente TVA. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. S.C. X X contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 24.02.2011, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 24.02.2011, privind suma total� de 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. x x 
Tel : x 
Fax : x 
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X lei, din care X lei TVA, X lei accesorii aferente TVA, X lei impozit pe profit, X 
lei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit. 

 
În sus�inerea contesta�iei petenta precizeaz� c� organele de inspec�ie nu au 

efectuat o verificare a activit��ii sub toate aspectele, astfel ca sumele de bani stabilite 
ca �i obliga�ii fiscale sunt gre�ite, aspecte dovedite cu înscrisuri. 

Societatea sus�ine c� a�a zisele lipsuri în gestiune nu sunt nejustificate, 
explica�ia constând în aceea c� în cursul anului 2010, în luna iunie, au avut loc 
precipita�ii puternice  care au afectat �i construc�iile societ��ii, inclusiv depozitele de 
materii prime �i materiale. 

Se precizeaz� c� stocurile aflate în aceste magazii au fost puternic 
depreciate, motiv pentru care, în cursul lunii iulie 2010 s-a luat leg�tura cu mai mul�i 
agen�i economici specializa�i în prelucrarea pieilor, pentru readucerea acestora la 
parametrii necesari utiliz�rii în procesul tehnologic, primind astfel acceptul SC X SA 
cu sediul în loc. X, jud. X, societate care a acceptat s� preia cantit��ile de piele 
afectat� în vederea recuper�rii acesteia pentru a putea fi folosit� în activitatea 
societ��ii. 

În acest scop, la data de 18.09.2010, s-a încheiat cu aceast� societate un 
contract de prest�ri servicii, potrivit c�ruia prestatorul, contra sumei de 1 euro/mp, se 
oblig� s� reprelucreze cantit��ile de piei puse la dispozi�ie. 

Urmare celor precizate, începând cu data de 15.09.2010, pân� la data de 
09.10.2010 s-a livrat c�tre prestator o cantitate de ....mp piele, în baza unui num�r de 
8 avize de înso�ire a m�rfii. 

Contestatoarea precizeaz� c� dup� mai multe încerc�ri pe diferite 
e�antioane �i cantit��i, prestatorul a comunicat c� nu poate realiza opera�iunea de 
reabilitare a pieilor în a�a fel încât s� le readuc� la stadiul de a fi folosite f�r� nici un 
fel de risc la procesul tehnologic de fabricare de înc�l��minte de calitate �i care s� 
beneficieze de garan�iile necesare c�tre consumatori. Pentru aceste motive, societatea 
sus�ine c� a solicitat presatorului s� întrerup� opera�iunea, marfa fiind ulterior 
distrus� de c�tre acesta din urm�, pentru a se evita astfel cheltuielile generate de 
transport.   
 Pentru aceste motive, societatea precizeaz� c� înscrisurile justificative 
prezentate sunt suficiente în a dovedi motivul pentru care, la data controlului, 
gestiunea avea o lips� precum cea eviden�iat� în actul de control. 
 În ceea ce prive�te lipsa perechilor de talp� de înc�l��minte, contestatoarea 
precizeaz� c� acesta este justificat� prin aceea c�, în perioada 15.01.2010-20.01.2010, 
a avut loc o verificare a stocurilor de materiale neutilizate, activitate care s-a încheiat 
prin concluziile comisiei tehnice de evaluare, materializate în Procesul verbal nr. 4 
din data de 20.01.2010. 
 Petenta precizeaz� c�, în urma analizei, comisia a stabilit c� un num�r de X 
perechi înc�l��minte nu mai pot fi utilizate în procesul de fabrica�i pentru motivele 
prezentate în con�inutul procesului verbal. În activitatea produc�torilor de 
înc�l��minte, în aceste situa�ii, are loc recuperarea  materiei prime din care sunt 
realizate t�lpile prin procedeul de tocare mecanic� a t�lpilor. Societatea sus�ine c� în 
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urma celor prezentate a rezultat o cantitate de t�lpi tocate –granule polimetrice - care 
a fost livrat� unui produc�tor local de t�lpi de înc�l��minte – SC X 
 În sus�inerea contesta�iei petenta precizeaz� c�, de�i a informat organele de 
control asupra modului în care avea obliga�ia de a testa mostre din fiecare lot de 
fabrica�ie, în vederea verific�rii parametrilor de rezisten��  �i confort, acest lucru nu s-
a luat în considerare, fiind înl�turate de la justificare un num�r de aproximativ 1000 
de perechi de înc�l��minte cât înseamn� lotul de testare pe parcursul perioadei 
controlate. 
 Contestatoarea precizeaz� c� acest aspect este foarte important �i justific� o 
parte a lipsurilor constatate, aspect pe care fiecare produc�tor de înc�l��minte îl are în 
vedere în momentul în care efectueaz� calculele �i rapoartele contabile privind 
activitatea sa specific�, �i consider� c� aceste motive trebuiau luate în considerare �i 
sc�zut� valoarea acestor produse finite din cuantumul valorii stabilite ca �i datorie 
bugetar� restant� în cuprinsul actului de control. 
 Petenta precizeaz� de asemenea c� pre�ul mediu ponderat a fost stabilit în mod 
gre�it, printr-o apreciere subiectiv�, f�cut� asupra unui lot restrâns-aproximativ 300 
perechi înc�l��minte, sus�inând c� nu se aprovizioneaz� mereu la acelea�i pre�uri �i de 
la aceia�i furnizori ceea ce duce la pre�uri de produc�ie diferite, mai sc�zute sau mai 
ridicate. 
 Controlul a luat în considerare un pre� mediu ponderat de 67 lei/pereche, pre� 
care nu a fost întotdeauna la fel, iar pentru clarificarea acestui aspect se impunea 
efectuarea unei analize am�nun�ite pentru fiecare lot de produc�ie în parte, simpla 
rela�ionare care o face organul de control în actul de impunere fiind sub nivelul 
exigen�elor care ar fi necesare pentru a putea fixa cu exactitate întinderea obliga�iei 
bugetare. 
    

 II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. X din 24.02.2011, emis� în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. X din 24.02.2011, s-au stabilit în sarcina petentului 
crean�e fiscale în sum� total� de X lei, reprezentând TVA în sum� de X lei, 
accesorii aferente TVA în sum� de X lei, impozit pe profit în sum� de X lei �i 
accesorii aferente în sum� de X lei. 

În fapt, în ceea ce prive�te impozitul pe profit, în urma verific�rilor efectuate 
la SC X X SRL s-a constatat faptul c� societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� 
contravaloarea a X perechi pantofi, în valoare de X lei, la pre�ul de 67/lei/pereche, 
pre� mediu ponderat stabilit asupra stocului scriptic la 30.09.2010.  

Organele de inspec�ie precizeaz� c� adaosul mediu practicat la vânzarea 
produsului finit este de 10% a�a cum rezult� din eviden�a contabil�, rezultând faptul 
c� pentru cele .... perechi înc�l��minte valoarea adaosului este de X lei.  

Urmare celor precizate, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
recalcularea profitului impozabil, stabilind un impozit pe profit suplimentar de X lei 
(X *16%-X lei impozit minim). Consecin�a fiscal� a celor precizate o reprezint� 
stabilirea obliga�iei fiscale privind impozitul pe profit suplimentar în sum� total� de 
X lei la data de 30.09.2010. 
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Aferente debitului de X lei au fost calculate dobânzi, pân� la data de 
15.02.2011, în sum� total� de X lei. 

Pentru neplata în termen de 90 de zile au fost calculate penalit��i de întârziere 
în sum� de X lei 

Referitor la TVA, organele de inspec�ie au constatat faptul c� societatea nu a 
înregistrat în eviden�a contabil� contravaloarea a .... perechi pantofi în valoare de X 
lei, la pre�ul de 67/lei/pereche, pre� mediu ponderat stabilit asupra stocului scriptic la 
30.09.2010. Adaosul mediu practicat la vânzarea produsului finit este de 10% a�a 
cum rezult� din eviden�a contabil�, rezultând faptul c� pentru cele .... perechi 
înc�l��minte valoarea adaosului este de X lei.  

Organele de inspec�ie precizeaz� c� valoarea veniturilor neînregistrate în 
eviden�a contabil� este de X lei la care s-a stabilit o tax� pe valoare ad�ugat� 
suplimentar� în sum� de X lei, la data de 30.09.2010. 

De asemenea, organele de inspec�ie au stabilit c� societatea nu a declarat TVA 
în sum� de X lei, stabilindu-se TVA suplimentar în sum� de X lei. 

Consecin�a fiscal� a celor prezentate anterior o reprezint� stabilirea obliga�iei 
fiscale reprezentând TVA suplimentar în sum� total� de X lei. 

Aferente debitului de X lei au fost calculate dobânzi pân� la data de 
15.02.2011,  în sum� de X lei.  

Pentru neplata în termen de 30 de zile respectiv de 90 de zile au fost calculate 
penalit��i de întârziere în sum� de X lei 
 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 
vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1.Referitor la suma  de X lei, din care X lei TVA, X lei accesorii aferente 
TVA, X lei impozit profit �i X lei penalit��i de  întârziere aferente impozitului pe 
profit, stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 24.02.2011, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 24.02.2011, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi 
solu�ionat� cauza pe fond, în condi�iile în care a fost sesizat Parchetul de pe 
lâng� Judec�toria R�d�u�i. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate la SC X SRL s-a constatat faptul c� 

societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� contravaloarea a .... perechi pantofi în 
valoare de X lei la pre�ul de 67/lei/pereche, pre� mediu ponderat stabilit asupra 
stocului scriptic la 30.09.2010. Adaosul mediu practicat la vânzarea produsului finit 
este de 10% a�a cum rezult� din eviden�a contabil�, rezultând faptul c� pentru cele .... 
perechi înc�l��minte valoarea adaosului este de X lei.  
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Organele de inspec�ie fiscal� au procedat la recalcularea profitului impozabil, 
stabilind astfel un impozit pe profit suplimentar de X lei �i o tax� pe valoare ad�ugat� 
suplimentar� în sum� de X lei. 
 

Procesul verbal din data de 03.02.2011, încheiat de inspectorii din cadrul 
Activit��ii de inspec�ie fiscal� Suceava, anex� la Decizia de impunere nr. X din 
24.02.2011, contestate de SC X X SRL, a fost înaintat organelor de cercetare penal� 
cu adresa nr. X din 24.02.2011, existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire 
la contesta�ia formulat�. 

 
În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� 
republicat�, unde se precizeaz�, c�:  

„(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
     a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar 
avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 

 (…)  
(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea (…)”. 
Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere nr. X din 

24.02.2011, contestat� de S.C. X X S.R.L �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptei s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

Aceasta interdependen�� const� în faptul c� organele de inspec�ie au constatat 
c� societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� contravaloarea a .... perechi pantofi 
în valoare de X lei, la pre�ul de 67/lei/pereche, pre� mediu ponderat stabilit asupra 
stocului scriptic la 30.09.2010. Adaosul mediu practicat la vânzarea produsului finit 
este de 10% a�a cum rezult� din eviden�a contabil�, rezultând faptul c� pentru cele .... 
perechi înc�l��minte valoarea adaosului este de X lei, stabilindu-se astfel un impozit 
pe profit suplimentar în sum� de X lei �i o tax� pe valoare ad�ugat� în sum� de X lei.   

Aceste constat�ri au fost transmise cu adresa nr. X din 24.02.2011, spre 
competent� cercetare organelor de cercetare penal� din cadrul Parchetului de pe lâng� 
Judec�toria X. 

Organul administrativ nu se poate pronun�a pe fondul cauzei înainte de a se 
finaliza solu�ionarea laturii penale. 

Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se pronun�� asupra 
caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la bugetul statului a obliga�iilor  
datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale. 
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Potrivit principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� 
penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea definitiv� a 
cauzei penale”. 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care se va 
suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma de X lei �i se va transmite dosarul 
contesta�iei organului care a efectuat inspec�ia fiscal�, conform pct. 10.4 din 
O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 
data de 31.07.2007, care prevede: 

 
„Dac� prin decizie se suspend� solu�ionarea contesta�iei pân� la 

rezolvarea cauzei penale, dosarul contesta�iei se transmite, dup� caz, organului 
care a efectuat inspec�ia fiscal�, urmând ca acesta s� fie restituit, la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea, organului de solu�ionare competent.” 
 

În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului ca 
parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� �i pct. 10.5 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea 
instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, care prevede: 

„10.5 Organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativ�, în condi�iile art. 183 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a 
determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau 
de contestator printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de 
organele de cercetare �i urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, 
atunci când suspendarea a fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale.” 

 
2. Referitor la suma de .... lei reprezentând TVA stabilit� suplimentar prin 

Decizia de impunere nr. X din 24.02.2011, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. X din 24.02.2011, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului 
Suceava este învestit� s� analizeze dac� SC X X SRL datoreaz� aceast� sum�, în 
condi�iile în care argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate la societate organele de control au 

stabilit c� în perioada supus� verific�rii societatea nu a declarat TVA, stabilindu-se 
astfel o tax� pe valoare ad�ugat� suplimentar� în sum� de .... lei. 

Societatea formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr. X din 
24.02.2011 sus�inând c� a�a zisele lipsuri în gestiune nu sunt nejustificate, explica�ia 
constând în aceea c� în cursul anului 2010, în luna iunie, în zona ...., au avut loc 
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precipita�ii puternice care au afectat �i construc�iile societ��ii inclusiv depozitele de 
materii prime �i materiale. 

Stocurile aflate în aceste magazii au fost puternic depreciate, motiv pentru care, 
în cursul lunii iulie 2010 s-a luat leg�tura cu mai mul�i agen�i economici specializa�i 
în prelucrarea pieilor pentru readucerea acestora la parametrii necesari utiliz�rii în 
procesul tehnologic, primind astfel acceptul SC X SA cu sediul în loc. X, jud. X, 
societate care a acceptat s� preia cantit��ile de piele afectat� în vederea recuper�rii 
acesteia pentru a putea fi folosit�  în activitatea societ��ii. 

În acest scop, la data de 18.09.2010, s-a încheiat cu aceast� societate un 
contract de prest�ri servicii, potrivit c�ruia prestatorul, contra sumei de 1 euro/mp, se 
oblig� s� reprelucreze cantit��ile de piei puse la dispozi�ie. 

Urmare celor precizate, începând cu data de 15.09.2010, pân� la data de 
09.10.2010 s-a livrat c�tre prestator o cantitate de .... mp piele, în baza unui num�r de 
8 avize de înso�ire a m�rfii. 

Contestatoarea precizeaz� c� dup� mai multe încerc�ri pe diferite e�antioane �i 
cantit��i, prestatorul a comunicat c� nu poate realiza opera�iunea de reabilitare a 
pieilor în a�a fel încât s� le readuc� la stadiul de a fi folosite f�r� nici un fel de risc la 
procesul tehnologic de fabricare a unei înc�l��minte de calitate �i care s� beneficieze 
de garan�iile necesare c�tre consumatori. Pentru aceste motive, societatea sus�ine c� a 
solicitat presatorului s� întrerup� opera�iunea, marfa fiind ulterior distrus� de c�tre 
acesta din  urm�, pentru a se evita astfel cheltuielile generate de transport.   

Contestatoarea precizeaz� c� acest aspect este foarte important �i justific� o 
parte a lipsurilor  constatate, aspect pe care fiecare produc�tor de înc�l��minte îl are 
în vedere în momentul în care efectueaz� calculele �i rapoartele contabile privind 
activitatea sa specific�, �i consider� c� aceste motive trebuie luate în considerare �i 
sc�zut� valoarea acestor produse finite  din cuantumul valorii stabilite ca �i datorie 
bugetar� restant� în cuprinsul actului de control. 

Din cele prezentate rezult� c� argumentele aduse de contestator nu se refer� la 
TVA în sum� de .... lei stabilit� suplimentar de organele de inspec�ia fiscal�, pe motiv 
c� nu a fost declarat� de contribuabil.  

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde 
se precizeaz�: 

 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
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e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii trebuie s� se 

reg�sesc obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei îl constituie sumele �i m�surile 
stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ 
fiscal atacat de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 

contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
Prin contesta�ia formulat�, S.C. X X SRL contest� TVA în sum� total� de 

X lei, dar argumentele aduse în sus�inerea contesta�iei �i analizate anterior în prezenta 
decizie nu sunt incidente  sumei de .... lei, acestea referindu-se la TVA în sum� de .... 
lei stabilit� suplimentar, pentru care a fost întocmit� sesizare penal�.  

 Deoarece petenta nu motiveaz� contesta�ia, nu aduce argumente de fapt �i 
de drept pentru a demonstra de ce nu datoreaz� TVA în sum� de .... lei, faptul c� 
sus�inerile prezentate de societate nu sunt incidente acestui cap�t de cerere �i �inând 
cont �i de faptul c� solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se 
respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, ca nemotivat�. 
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3. Referitor la solicitarea contestatoarei privind suspendarea execut�rii 
sumelor contestate, stabilite prin Decizia de impunere nr. X din 24.02.2011, 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate învesti 
cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care cererea de 
suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal nu se afl� în competen�a sa 
material� de solu�ionare. 

 
În fapt, prin cererea formulat�, S.C. X X S.R.L. din localitatea X, solicit� 

suspendarea execut�rii deciziei contestate. 
În drept, sunt incidente prevederile art. 215 alin. (1) �i alin. (2) din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
potrivit c�rora: 

„Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal 
(1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� 

executarea actului administrativ fiscal. 
(2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului 

contribuabilului de a cere suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în 
temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile 
ulterioare. […]” 

Potrivit art. 14 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004: 
„Suspendarea execut�rii actului 
(1) În cazuri bine justificate �i pentru prevenirea unei pagube iminente, 

dup� sesizarea, în condi�iile art. 7, a autorit��ii publice care a emis actul sau a 
autorit��ii ierarhic superioare, persoana v�t�mat� poate s� cear� instan�ei 
competente s� dispun� suspendarea execut�rii actului administrativ unilateral 
pân� la pronun�area instan�ei de fond. În cazul în care persoana v�t�mat� nu 
introduce ac�iunea în anularea actului în termen de 60 de zile, suspendarea 
înceteaz� de drept �i f�r� nicio formalitate. 

(2) Instan�a solu�ioneaz� cererea de suspendare, de urgen�� �i cu 
prec�dere, cu citarea p�r�ilor.” 

Având în vedere dispozi�iile imperative ale legii, cererea societ��ii 
contestatoare de suspendare a execut�rii Deciziei de impunere nr. X din 24.02.2011, 
emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, intr� sub inciden�a prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, motiv pentru care Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea acestui 
cap�t de cerere, neavând competen�a material�, aceasta apar�inând instan�ei 
judec�tore�ti. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor pct. 10.4, 10.5 �i 12.1 din O.M.F.P nr. 519/2005 privind aprobarea 
instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� la data de 31.07.2007, art. 206, 209 (1) lit. (a), art. 213, 
art. 214 �i art. 215 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, art. 14 din Legea nr. 554/2004 privind Contenciosul Administrativ se: 
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     D E C I D E: 

 
1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. X X SRL împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� nr. X din 
24.02.2011, privind suma de ....lei, reprezentând: 

 
� X lei impozit pe profit; 
�    X lei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
� .... lei TVA; 
�   X lei accesorii aferente TVA, procedura administrativ� urmând a 

fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a motivului care a determinat suspendarea, 
în condi�iile legii, conform celor re�inute în prezenta decizie. 
 
 Dosarul contesta�iei va fi transmis organelor de inspec�ie fiscal� urmând ca la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie restituit organului competent 
pentru solu�ionarea cauzei potrivit dispozi�iilor legale. 

2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulate de SC X ....SRL 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� nr. X 
din 24.02.2011 privind suma de .... lei reprezentând TVA . 

 
3. Constatarea necompeten�ei materiale în ceea ce prive�te cererea de 

suspendare a execut�rii Deciziei de impunere nr. X din 24.02.2011, emis� de 
Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava neputându-se învesti cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere, 
aceasta fiind de competen�a instan�ei judec�tore�ti. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Curtea de Apel Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
     

 
 


